
Pelkių būklė, jų apsaugos ir atkūrimo 

perspektyvos Lietuvoje
dr. Jūratė Sendžikaitė

Finansuojama Europos regioninės plėtros fondo lėšomis.



– natūralios arba dirbtinės, nuolat vandens apsemtos ar periodiškai užliejamos teritorijos

(pelkės, ežerai, upės ir jų deltos, lagūnos, vandenynų ir jūrų pakrančių vandens telkiniai ir kt.),

kurių gylis atoslūgių metu neviršija 6 metrų).

Vanduo jose gali būti stovintis arba tekantis, gėlas, apysūris ar sūrus.

Šlapynės – pereinamoji grandis tarp vandens ir sausumos ekosistemų. 

ŠLAPYNĖS

http://www.zuvintas.lt/ https://www.geoportal.lt/

Kuršių marios

Svencelės

pelkė

Pervalka

Žuvinto šlapynės



1971 m. vasario 2 d. Ramsare pasirašyta Šlapynių apsaugos konvencija –

tarptautinė sutartis, kuria įsipareigojama saugoti ir atsakingai naudoti pasaulio pelkes ir kitas šlapynes.

1. Žuvinto BR

2. Čepkelių GR

3. Kamanų GR

4. Viešvilės GR

5. Nemuno deltos RP

6. Girutiškio pelkė Labanoro RP

7. Adutiškio-Svylos-Birvėtos pelkių kompleksas.

Tarptautinės reikšmės saugomos šlapynės 

Lietuvoje (7):

2

1

4

3

5

6-7



• Valstybiniuose rezervatuose, 

nacionaliniuose ir regioniniuose 

parkuose bei draustiniuose 

saugoma apie 820 pelkių. 

• Bendras į saugomų teritorijų sudėtį 

įeinančių pelkių plotas –

158,16 tūkst. ha, t. y. 24,5% visų 

Lietuvos pelkių.

• Tipiškiems ir unikaliems pelkių 

kompleksams saugoti Lietuvoje 

įsteigti 107 telmologiniai 

draustiniai.

• 7 Lietuvos šlapynių kompleksams 

suteiktas tarptautinės svarbos 

statusas (Ramsaro konvencija).                      

Bendras plotas – 65,6 tūkst. ha.

Telmologiniai draustiniai Lietuvoje

51

2

Draustiniai tipiškiems bei unikaliems pelkių kompleksams saugoti

54



– žemės paviršiaus plotai su augaline danga arba be jos bei natūraliai susiformavusiu durpių sluoksniu

ne plonesniu kaip 30 cm).

Durpynai apima:

 natūralias ir atkurtas įmirkusias pelkes, kuriose vyksta durpėdara;

 nusausintus žemės ūkyje, miškininkystėje naudojamus arba apleistus plotus, kuriuose vyksta durpių 

skaidymasis ir durpių klodo nykimas;

 nusausintus, veikiančius ir apleistus durpių karjerus.

DURPYNAI



- gyvybingos sausumos ekosistemos nuolat įmirkusiuose ir drėgmę mėgstančiais augalais 

apaugusiuose plotuose, kuriuose nuolat vyksta durpėdara (durpių kaupimasis). 

Pelkėms priskiriami plotai, kuriuose durpių klodas storesnis kaip 30 cm.

PELKĖS



– naudingųjų iškasenų telkinio teritorijoje įrengtas kasinys,

kuriame atviruoju būdu kasamos durpės.

DURPIŲ KARJERAS

https://www.geoportal.lt/

Trupininių durpių gavyba (vaakuminis būdas)

Gabalinių durpių gavyba



– pelkių augalai, iš kurių apmirusių dalių drėgnoje bedeguonėje aplinkoje formuojasi durpės.

DURPOJAI



– drėgnoje bedeguonėje aplinkoje iš apmirusių augalų likučių susidaręs nuosėdinės kilmės produktas, 

kuriame negyva organinė medžiaga sudaro ne mažiau kaip 30% sausos masės.

DURPĖS



DURPĖS



Pelkių apsauga ir jų atkūrimas mums svarbūs:

•biologinės įvairovės išsaugojimui;

•klimato reguliavimui (anglies dioksido absorbcija, 
organinės anglies kaupimas); 

•gėlo vandens valymui (gerina vandens kokybę bei 
akumuliuoja biologiškai pasyvius teršalus, ypač 
intensyvios žemdirbystės regionuose) ir kaupimui 
(potvynių, sausrų ir durpynų gaisrų prevencijai);

•dirvos erozijos ir durpių klodo suslūgimo prevencijai;

•vertingų atsinaujinančių gamtinių išteklių, kuriuos galima 
naudoti energetinėms reikmėms, pašarų, statybinių 
medžiagų gamyboje, maisto ir farmacijos pramonėse, 
amatininkystėje ir kt., tiekimui;

•vietos orų formavimui (mažina oro temperatūros 
svyravimus, didina oro drėgnumą ir rūkų tikimybę, valo 
orą);

•estetiniu, rekreaciniu, sveikatinimo, mokslo ir kt. 
požiūriais.



P e l k ė s

ORGANINĖS ANGLIES SAUGYKLA

KLIMATO TAUSOTOJOS

Nors pelkės dengia vos 3 proc. viso sausumos ploto, tačiau jose sukaupta gerokai daugiau 

organinės anglies nei visuose mūsų planetos miškuose.

https://www.youtube.com/watch?v=BOC_NcWKiMA



Prof. H. JOOSTEN, 2017

„Durpės tarsi marinuoti 

agurkėliai: pašalinus juos 

konservuojantį vandenį, 

organinė medžiaga  

pradeda pūti...“



Projektas LIFE Peat Restore,

https://life-peat-restore.eu/



https://www.unep.org/resources/global-peatlands-assessment-2022



https://www.unep.org/resources/global-
peatlands-assessment-2022



Valatka S., Stoškus A., Pileckas M., 2018nusausinta



ariami durpynai

Durpynų naudojimas žemės ūkyje, Lietuva



Biologinė įvairovės strategija iki 2030 m. 

Saugoti gamtą

Atkurti gamtą

Jau NEPAKANKA

Jau VĖLUOJAME

ES Gamtos atkūrimo reglamentas 



? Žemė ne tam, kad ją išnaudotume, 

o tam, kad ja rūpintumės.

Maorių patarlė

Hmmm...

Rūpi mums ar 

nerūpi?



https://www.unep.org/resources/global-peatlands-assessment-2022

Pažeistų durpynų, kuriuose atkurtas hidrologinis režimas, dalis Europoje



Svencelė

Plinkšiai

Baisogala

Tartokas

Hidrologinio režimo 

atkūrimo darbai 

įgyvendinti arba įgyvendinami 

>30 pelkių



Nusausinta pelkė

Užtvankos

Užaugantys grioviaiDurpėdara





ŠESD emisijų apskaitą pažeistuose durpynuose ir ekologinio atkūrimo 

efektyvumą klimato kaitos švelninimui galima įvertinti

1)atliekant tiesioginius ŠESD emisijų matavimus tyrimų vietovėse;



2) pasitelkiant moksliniais tyrimais pagrįstus ŠESD emisijų koeficientus (GEST, IPSS metodus). 

GEST metodas (Couwenberg, 2011, Couwenberg et al., 2011).

ŠESD emisijų vertinimo antropogeninės veiklos pažeistuose ir atkuriamuose durpynuose metodas, 

paremtas augalijos tipų išskyrimu ir kartografavimu, augaviečių ekologinių sąlygų (drėgmės, trofiškumo ir 

kt.) ir žemėnaudos vertinimu bei augalijos tipams nustatytų emisijų (GWP) koeficientais.



GEST METODAS

GEST metodo taikymo etapai:

I. Augalijos formų (vienetų) nustatymas. 

II. GEST nustatymas (augalijos ypatybės,

augalų rūšys, projekcinis padengimas 

medžiais, dirvožemio savybės ir drėgmės

klasė, teritorijos naudojimo istorija).

III. Erdvinės informacijos vertinimas

(GEST vienetų kartografavimas).

IV. ŠESD emisijų kiekio įvertinimas \

(atsižvelgiant į augalijos vienetų užimama

plotą ir priskirtus ŠESD emisijų koeficientus).



I. Augalijos formų (vienetų) nustatymas

Augalijos vienetai su jiems 

būdingomis rūšimis ir aplinkos 

parametrais (gruntinio vandens 

lygis, trofiškumas ir kt.) yra 

suskirstomi į grupes, kurioms 

priskirti emisijų koeficientai. 











Pūsčios pelkės hidrologinio rezimo atkūrimas



Projekto teritorijai įvertinami ŠESD 

emisijų scenarijai: 

1)pradinis scenarijus, įvertinantis bazines ŠESD emisijas 

(iki įgyvendinant atkūrimo veiklas); 

1)projekto scenarijus, įvertinantis potencialius ŠESD 

emisijų pokyčius praėjus 50 metų, kai buvo įgyvendintos 

atkūrimo veiklos;

Gali būti vertinamas

3)savaiminės sukcesijos scenarijus, įvertinantis

potencialius emisijų pokyčius praėjus 50 metų

neįgyvendinus atkūrimo veiklų. 

Modeliuojant galimus GEST tipų scenarijus pasitelkta visa 

su atkuriamomis teritorijomis susijusi informacija: 

gamtotvarkos priemonių (kirtimų, sausinamųjų griovių 

tvenkimų ir t. t.) lokalizacija, hidrotechniniai planai, aukščių 

žemėlapiai, vandens lygio stebėjimų ir kt. duomenys.



Remiantis lauko tyrimų metu sukaupta augalijos vienetų aprašomąja ir kartografine medžiaga 

bei ŠESD emisijų koeficientais galima gana greitai ir nepatiriant didelių išlaidų įvertinti 

ŠESD emisijas ir globalinio klimato atšilimo potencialą (GWP). 



Atkurdami pelkes – saugome klimatą...    Ir 

ne tik... 2021 m. rezultatai

Rėmėjai, 2020-2022 m.

38 to CO2e /

11 ha/ metus



• pelkinių augalų produkcijos paruošą; 

• natūralioms pelkių buveinėms būdingo hidrologinio režimo palaikymą ir (ar) 

atkūrimą;

• durpėdaros skatinimą; 

• pelkių biologinės įvairovės apsaugą siekiant užtikrinti pelkių ekologinį stabilumą.

Pelkininkystė – klimatui palankus natūralių ir atkurtų pelkių ūkinis naudojimas, apimantis:



Tvariai ūkininkaujant natūraliose ir atkurtose pelkėtose vietovėse:

– surenkama pelkininkystės produkcija (antžeminė biomasė);

– prisidedama prie klimato išsaugojimo;

– išsaugoma durpių klodo storymė;

– sudaromos palankios sąlygos durpėdarai.

Tai labai svarbus klimato kaitos švelninimo aspektas 



Paprastoji nendrė

Pelkininkystės produkcija – nendrių, viksvų, kiminų ir kitų pelkinių augalų biomasė – bioenergetinėms 

reikmėms, pašarų, statybinių medžiagų gamybai, maisto ir farmacijos pramonei, amatininkystei ir kt.



ŠESD emisijos skirtingo žemės naudojimo durpynuose, t/CO2e/ha/metus 



Atkūrus hidrologinį režimą vos 6% žemės ūkio 

naudmenų ploto ir juose taikant pelkininkystės 

priemones šalies mastu išvengtume net 53%
žemės ūkio sektoriaus sukeliamų ŠESD emisijų.

Mineraliniai dirvožemiai – tradicinei žemdirbystei, 

durpiniai – inovatyviajai pelkininkystei.





https://www.pelkiufondas.lt/restorenature





• Laikas didinti „apsukas“

• Plėtokime pelkių atkūrimą, kaip žaliąją „technologiją“

• Skatinkime privatų sektorių finansuoti CO2 projektus

• Mažinkime biurokratizmą 

• Bendradarbiaukime pasauliniu lygmeniu

• Nesustokime




